
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 12 Del 10/02/2025
Oggetto: AVVISO FILMING CAGLIARI 2024 CUP H28I24000760004 PROROGA E APPROVAZIONE 

FAQ

 VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 

e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la 

divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 

regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la  

promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 

conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 

organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 

nazionali e internazionali;

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;

CONSIDERATO che con la Deliberazione Giunta Comunale di Cagliari n. 79 del 8/7/2014, è stata 

avviata la collaborazione fra il Comune di Cagliari e la Fondazione Sardegna Film 

Commission e che la suddetta collaborazione è stata formalizzata con la stipula in data 

12/7/2014 di un apposito Protocollo d'intesa;

CONSIDERATO che con la deliberazione G.C. n. 162 del 3/11/2020 è stato approvato il nuovo schema 

di protocollo d'intesa con la FSFC per il biennio 2021 – 2022 e che lo stesso è giunto a 

scadenza;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

VISTO con la Deliberazione della Giunta Comunale di Cagliari n. 232 del 8/11/2023 è stato 

approvato il Protocollo di intesa triennale 2023 – 2025 per la pubblicazione dei bandi 

“Filming Cagliari” e che lo stesso è stato sottoscritto dal Comune di Cagliari e dalla 

Fondazione Sardegna Film Commission il 01/12/2023 con l’impegno a svolgere 

congiuntamente: 

 azioni volte ad attrarre investimenti nel settore dell’audiovisivo nel territorio di 

Cagliari, garantendo generalizzate ricadute d’investimento, occasioni di formazione 

e prodotti di ricerca trasversale e dinamica;

 azioni tese alla produzione e formazione di eccellenza con particolare riferimento al 

cinema e all’audiovisivo;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 5718 del 25/09/2024 del Comune di Cagliari è 

stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Cagliari e la Fondazione 

Sardegna Film Commission per la pubblicazione del Bando “Filming Cagliari 2024” e 

con medesimo atto è stato impegnata sul bilancio comunale la somma complessiva di 

€ 50.000,00 per l’anno 2024 e che la stessa è stata sottoscritta dal Comune di Cagliari 

in data 30/09/2024 e dalla Fondazione Sardegna Film Commission in data 01/10/2024;

PRESO ATTO che la Convenzione per la pubblicazione del Bando Filming Cagliari 2024 prevede per la 

Fondazione Sardegna Film Commission l’obbligo di attivare le procedure per la 

pubblicazione del Bando “Filming Cagliari” 2024 per il raggiungimento degli scopi 

indicati in premessa e secondo le prescrizioni contenute nella Convenzione;

CONSIDERATO che la Fondazione, ha condiviso con il Comune di Cagliari, testo dell’Avviso per la 

selezione di domande di contributo a favore di produzioni che hanno girato almeno 

parzialmente nel territorio del Comune di Cagliari progetti audiovisivi quali 

Lungometraggio, Fiction televisiva, Documentario/Docufiction nell’anno 2024 secondo 

il quadro normativo utilizzato nelle precedenti edizioni dell’Avviso; 

PRESO ATTO che il 25 ottobre 2024 con delibera del Consiglio di amministrazione di insediamento è 

stata nominata Presidente della Fondazione la Dott.ssa Giuseppina Sanna;

VISTO l’Atto del Consiglio di amministrazione della Fondazione del 20 Dicembre 2024 che, in 

assenza di Direttore in carica, ha nominato la Dott.ssa Susanna Tornesello quale RUP al 

fine di concludere tutti gli atti, le procedure e i pagamenti per le chiusure 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

amministrative di fine anno e la pubblicazione di avvisi per i quali la Fondazione è 

soggetto gestore;

CONSIDERATA la Determinazione 523 del 20/12/2024 che nomina RUP la Dott.ssa Susanna Tornesello 

e approva gli atti dell’Avviso Filming Cagliari 2024 CUP H28I24000760004;

RICHIAMATA la delibera n. 09 del Consiglio di amministrazione del 23 dicembre 2024 in cui viene 

affidato al Dott. Matteo Frate l’incarico di collaborazione quale Direttore ad interim 

della Fondazione Sardegna Film Commission;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1/2025 di sostituzione del RUP sull’Avviso Filming Cagliari 2024 

con la quale il Dott. Matteo Frate, Direttore ad interim della Fondazione Sardegna Film 

Commission e figura qualificata in possesso di ampia e adeguata esperienza 

professionale per lo svolgimento del ruolo di RUP, sostituisce la Dott.ssa Susanna 

Tornesello nelle funzioni di RUP dalla stessa temporaneamente svolte in assenza di 

Direttore;

VALUTATO che è opportuno uniformare tutte le scadenze degli Avvisi attualmente aperti a favore 

delle produzioni;

CONSIERATO che  l’Avviso Fondo Ospitalità 2024 è prorogato al 10 di Marzo 2025;

VALUTATO pertanto di prorogare anche l’Avviso Filming Cagliari 2024 al 10 Marzo 2025 e di 

uniformare  anche i termini entro i quali far pervenire le richieste di informazione e i 

termini di risposta alle FAQ;

CONSIDERATO che alla data del 07/02/2025 sono giunte N. 13 richieste di chiarimento alle quali 

occorre dare risposta tramite FAQ da pubblicare sul sito della RAS e del Comune di 

Cagliari

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012;

DETERMINA

Per le causali di cui alle premesse, che:

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

1. è prorogata la scadenza dell’avviso Filming Cagliari 2024 al 10 Marzo 2025 e sono rideterminati i 
termini entro i quali far pervenire le richieste di informazione e i termini di risposta alle FAQ come 
da Avviso che si allega;

2. Sono approvate le risposte alle FAQ dell’Avviso Filming Cagliari 2024 CUP H28I24000760004 come 

da documentazione che si allega;

3. La presente Determinazione con i relativi allegati sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet 

della Regione Autonoma della Sardegna, della Fondazione Sardegna Film Commission, nonché sul 

sito del Comune di Cagliari. 

4. La presente Determinazione sarà inviata per conoscenza alla Presidente della Fondazione Sardegna 

Film Commission.

Il Direttore

FRATE MATTEO / Namirial S.p.A./02046570426

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

